gione non solum apud homines diuinis legibus astri-  
ctos, sed etiam apud Græcos, & Romanos, & Aegyptios, & complures alias nationes munita fuerunt, vt  
qui ex illis parte aliquam attigisset, grauissimum in se  
scelus admisisse existimaret, vix ullis piaculis eluen-  
dum. Et vera religione dicebant multo magis conti-  
nendam esse hominū Christianorum cupiditatē: neq;  
committēdum, vt propter immānem quorundā au-  
xiliā, quę nullis fījib. arceri potest, sacra profana fie-  
rent, Decimā quidem atq; territæ sacrorum vestigia-  
lum partes olim Alfonso nono, & post Alfonso vn-  
decimo concessa definito tempore fuerunt. Verum,  
sed illo ruim patrimonium fuerat à tutorib. dissipatū,  
& inslquentes barbarorum copię in Hispaniam irruen-  
tes, erant tunc templorum omnium sanctitatib. & sa-  
cra etiam vasis, iure atq; merito repellendæ. Rex Fer-  
nandus similiter & Isabela cū essent propter Portuga-  
lensem bellum sumptibus exhausti, & bellum eis iustū,  
& religiosum contra Granatenses Saracenos instaret,  
merito videtur eadem Pōtificis benignitate suspen-  
tati. Id tamen Alfonsus I. Lusitaniae Rex, qui cūm te-  
nues admodum opes possideret, Saracenos innumera-  
biles, opib. & potentia feroces, maxima atq; diuturna  
belli contentionē è Lusitaniae finibus expulit, nun-  
quam vt faceret, in animum induxit. Neq; Sancius il-  
lius filius, qui cūm bellum durissimum Saracenis Ba-  
ticam incolentibus inferret, prope Hispalim, Bētim  
fluum eorum sanguine tinxit. Neque Ioannes hoc  
nomine primus, qui profligato, quod cū Castellē Re-  
ge gesserat, bello, Septam urbem expugnauit. Nec Al-  
fonsus quintus, qui Tingim & Arzilam & Alcasare  
armis atque virtute cepit. Nec Ioannes secundus, cu-  
ius non solum in bello Hispanensi contra Fernan-  
dum Regem inuictissimum admirabilis virtutis lu-  
men eluxit, sed etiam in Africano bello clarissimum  
specimen egregiæ virtutis exhibuit. Si exemplis erat  
agendum, quando quod exemplo fit, iure etiam fieri  
pleriq; iudicant, multo magis erat exemplis domesti-  
cis, quam

etis, quam alienis vestigijs insitendum. Deinde illi,  
qui sacris rebus permisū Pontificis manus iniicerūt,  
excusationem egestatis habuēre. At Emman. tūc tan-  
tis opibus circumfluebat, vt oēs Principes, à quib. or-  
tum ducebat, longissimo interuallo superaret. Quod  
si illi, quibus ea pecunia sacra summa donabatur, to-  
tam vitam, vt olim in sacro bello, pro Christi sancti-  
fima religione consumerent, restē videretur illud mu-  
nus à Rege postulatum, & à Pontifice concessum. Sed  
illud incommode accessit, quod in literis Pontifi-  
cis, Legatorum opera, qui sacræ pecunia lucris inhi-  
bitant, adiectum fuit, vt illa vestigalia non modo pro  
Christi religione militantib. sed quacunq; alia ratio-  
ne benē meritis rege donari possent. Hoc introitu ad Bonorum  
hominum cupiditate patefacto, factum est, vt vesti-  
galia sacra multis in locis hominibus lautissimis, qui Ecclesiastis  
non solum nunquam hostis vultū aspererunt, sed il-  
lata Africani bellū mentione contremiscunt, donarē-  
tur. Postremo quod Rex hominum sermonib. indu-  
ctus sibi proposuit, cōsecutus minimē fuit. Maritimæ  
enim Mauritanie ciuitates facillimē tueri, & nobili-  
tatem opib. amplioribus deuinctam tenere, & ærariū  
deemptis sumptib. amplificare cupiebat. At post illius  
muneris concessionem, nec Africæ bellum eadē felici-  
tate gestum fuit, & nobilitas maiore inopia cōflicta-  
ri, & plurib. querelis vti coepit, & Regis æxarium, quō  
plures vestigialium accessiones sunt, cō sumptib. mi-  
nus necessarijs, & cibis interdum acerbiorib. exhau-  
ritur. Sumptus quidem sacræ pecunia moderatos, & Authoris  
hominib. qui non militiæ sacræ nomen usurpant, sed hac de re  
pro religione sanguinē profundūt, attributos, laudan sententia-  
dos cēnīcō: tantā laughtionem ex sacrīs vestigialib. in  
luxū multorum hominū, qui nunquā gladium strin-  
xere, fieri, minimē ferendum arbitror. Sed vt eō, vnde  
deflexit oratio, reuertamur, Legati, reb. ex animi sen-  
tentia confessis, cū literis ipsius Pontificis, valdē pro-  
pensa in Emmanuel voluntatis testimoniū conti-  
nentib. in Lusitaniam redierunt. Emman. tertias atq;  
11 4 decimas

decimas sacrorum vestigialium remisit, quod illi non mediocri laudi tributum fuit, Pontifices & sacerdotes illi pro ranta benignitate centum & quinquaginta numerorum aureorum millia tribus pensionib. obtulerunt. Literæ, quibus animi eorum, qui certo pecuniæ numero bellum Africanum iuuare vellent, expiaruntur, & multis præterea beneficijs, quæ ad numinis offensas oblitterandas valerent, afficerentur, ministrorum avaritia & improbitate grauissimas offensiones attulere. Fuit tamen Emmanuelis iusu in ministros animaduictum, & omnes vel humano iudicio, vel diuina vindicta talēm exitum viræ habuerunt, vt intellecti posset, nunen diuinum fuisse hominū cupiditati, qui ex hac functione non mediocrem sibi pecuniam comparabant, vhemētē infensum. Summa pecunia, quæ ex sacerdotijs erat in usum militiae conferenda, & Christi, vt appellant, militibus assignanda, fuit 20. millium numerorum aureorum, qui circiter bis cētum auri libras efficiunt. In ijs etiam Emmanuel moderationem adhibendam cēsunt. Primum enim Abbatis omnes præter paucas, quæ iam eiusdem militiae obtētu ab hominibus, qui nunquam militauerant, occupata fuerant, ea tyrānide liberavit. In reliquis sacerdotijs æquos iudices adhibuit, & vt omnia cum moderatione fierent, operā dedit. Sed in iuriae satellites atque ministri tantam industriam adhibuerūt, vt nihil ex æquo & bono fieret. Sic enim aestimatione sua annuos fructus, qui erant militib. addicēdi, attenuabāt, vt vix vllis fructib. summa expleri posset. Sacerdotib. verò nō fructuum vllam parvē, sed certā pecunia summa relinquebant: & ita paulatim eos possessionib. exturbabant. Cūm verò fructus anni venirent, & eorum pretium singulis annis augeretur, milites autem Aethiopica ditiones fierent, sacerdotes in eadem perpetuō egestate relinquebantur. Sub id tempus alia quædam Legatio, eius gratissima. Quomodo vir quidam Armenius, Mattheus nomine, ab Imper. illius Aethiopic, quæ supra

A Egy.

*Sacramentorum indulgentiarum abzīs quo modo vindicatur.**Sacra pecunia summa.**Aethiopica ad Emmanuelis legatio, eius occasio.*

Aegyptum est, ad Emmanuelē missus fuerat, expulsus. Eum Albuquerkius honorifice acceptum, & beneficij ornatum in Lusitaniam misit. Duces, quibus Matthæus commissus fuit, odio Albuquerki inducti (dicebant enim illum esse scurrum atque præstigiatorem, & Albuquerkiu in sanum & temerarium, qui homini leuissimo fidem habuisset) eum multis injurijs affecerunt, neque sicur legatum, sed tanquam vile mancipium acceperunt, ob quam rem fuere in custodiā dati, vt pro ratione maleficij pecuniam debitā luerent. Qui tamen postea fuere legati eiusdem precibus è custodia liberati. Quæ autem fuerit huius legationis occasio, est paulo altius repetenda. Rex Ioannes secundus, vt dictum est, ardebat cupiditate increibili Indicæ regionis penitus explonandæ. Cūm verò accepisset, esse quendam Christianum Imperatorem mira sanctimonia prædictum, qui Indias imperio contineret, cumq; Presbyterum Ioannem appellari, & cerneat sapientiū sacerdotes Christianos Aethiopas, Rūmor de Presbytero Ioanne Imp. Chri- tiane.

L 5 uit.

*Primi Aethiopie & Indie hoc seculo lustri.* uit, vt eas regiones perlustrarent. Inter hos extitit qui. dam nomine Alfonsus Paiua, & alter, cui nomen erat Ioannes Petreius. Hi profecti è Lusitania Anno salutis M. CCCC. LXXXvj. Aegyptum mercatorum habitu peragrârunt, atque inde Adenam peruererunt. Ibi cùm intellexissent, in ea Aethiopie parte, quæ sub AEgypto est, esse summum quandam Principem Christianum, cuius imperium esset latissimum, & cui multi Principes obtemperarent, suspicati sunt, illum eundem esse cuius cognoscendi gratia missi à Ioanne fuerant. Sed eos Indiæ nomen interturbabat. Missi namq; fuerant, vt Christianum Indiæ Imperatorem, nomine Presbyterum Ioannem conuenirent. At nec imperiū, neque nomen, neque sacerdotij dignitas in AEthiopie Regem conueniebat. Cùm igitur inter se quid optimum esset deliberarent, visum est, vt Ioannes Petreius in Indianam nauigaret, & videret, cum qua mentio in oris illis Presbyteri Ioannis existeret. Paiua in AEgypto Thebis Petreio præstolaretur. At verum fuerat, Christianum quandam Principem nominis eiusdem secta Nestorianum, in mediterraneis Indiæ locis amplissimum imperium tenuisse: qui tamen fuerat Scytharum armis oppressus, & regnum illius occipatum, cuius iam nomen erat obliuione sepultum. Christiani tamen non pauci in locis illis resederant, Nestorij tabe contaminati. Itaque Ioannes Petreius cùm sine fructu tempus à se conteri videret, in Aegyptum redijt, vt cum Paiua, quid utriusque agendum esset, deliberaret. Ibi duos Iudeos Lusitanos reperit, cum Regis Ioannis literis ad illum atque Paiuam datus. Sed Paiua, vt Iudei asseruerant, iam obierat. Iudei Armuzium (sic enim Ioannes imperauerat) petièrunt, Petreius varijs regionibus peragratis, in montem Sinai, vt sepulchrum virginis Caterinæ inuiseret, se contulit: & inde Adenam reuersus, Zeilam, & Zeila ad AEthiopie imperatorem se tandem contulit. Nec enim dubitauit, cùm non alium Christianū Principē in regionibus illis reperiret, quin is esset, ad quem missus

missus à Ioanne fuerat. Rex Alexander appellabatur, *Alexander* qui Ioannis literis lætitia incredibiliter elatus est, Pe. *Aethiopia* treiumque singulari humanitate tractauit. Sed acci- *Rex.* dit, vt is Rex tunc è vita discederet, antequam ad Io- annem rescriberet. Cùm verò nullum filium suscep- *Nau. Rex.* set, frater quidam illius, Nau nomine, in regnum suc- cessit, à quo nunquam Petreius impetrare potuit, vt sibi in patriam redire licaret. Hoc Regis defuncto, fi- lius illius, cui Dauid nomen erat, Rex creatus est: qui tamen in eo perseuerauit, vt nullo modo Petreium è *David Aethiopie Rex*. regni sui finibus abire permitteret. Ingenio enim ho- minis, vt verisimile est, Reges inducti sunt, ne suœ prudentiæ & sagacitatis illius carere vellent. Is igitur cùm redditum in patriam omnino desperaret, vxorem duxit, & filios ex ea suscepit, stabilemque sedem in illa regione necessario collocauit. Sed progressu temporis cùm Vasco Gama primùm in Indianam iter aperiret, & regiones illas exploraret, cùm deinde Lusitanæ clastes, & Duees fortissimi in Indianam venirent, & insi- gnes victorias adipiscerentur, fama nominis Lusita- ni per omnes illas oras cum hominum admiratione vagabatur: & cùm ad Dauidis aures peruenisset, & ex Petreio intellexisset, gentem illam Lusitanam ean- dem esse, à cuius Rege is missus extiterat, miro studio incitatust est, vt legatum ad illum mitteret. Erat autem Rex adhuc puer, & Helena illius aua, singulari pru- *Helena Dauidis Re-* dentia foemina, regnum nomine illius administra- *gis mater* bat. Consilio igitur cum ea communicato, decre- *legatū ad* tum fuit, nihil fore vel ad nominis claritatem, vel *Emmanuelem mitit.* ad religionis sanctitatem utilius, quām principi vir- tute clarissimo, & religione sanctissimo singulari amicitiæ fœdere copulari. Adeam autem legatio- nem Matthæum, quem diximus, natione Arme- nium, religione Christianum, virum non vulgari prudentia præditum, qui diutissimè apud Reges illos versatus cum non mediocri probitatis & industrie laude fuerat, delegere, qui munus id obire pro digni- tate posset, cùm illo veniebat Aethiops quidam ado- lessens

Iscens summa nobilitate, ut mores nostros & instituta perdisceret. Hi fuerunt ab Albuquercio his honoribus accepti, quos suprà retulimus, & à Ducibus ea immanitate tractati, quam exposuimus. Fuit Olysius legatus ab omni nobilitate, & à Pontificibus cù maxima significatione Christianæ caritatis in Regia deductus, & ab ipso Rege satis benignè & comiter acceptus. Post triduum fuit admissus, ut summam legationis exponeret. Is prudenter atque diserte muneri Aethiopicæ sibi cōmisiō fatisfecit, & litteras Helenæ reginæ quinque munerū que bullis aureis consignatas Regi detulit, deinde crucem è ligno Crucis, qua Christus pro generis humani nuellem ex salutē mortali sustinuit, Regi nomine Principis suiplicatio donauit. Hanc Emmanuel obortis la chrymis venerabundus accepit, summasque gratias Deo egit, quod in longinquis illis regionibus, hostium immanitate valetatis, Christianæ religionis & pietatis semina conservasset. Alteras deinde litteras arundine aurea inclusas eduxit, quas Dauid Rex ad Emmanuelē dederat. Omnes hæ literæ erant Arabica & Persica lingua conscriptæ. Sententia illarum hæc erat. Principio quidem Rex trium personarum distinctionem vna natura & dignitate coniunctam debita veneratione prosequetus, Regi Emmanueli salutem & felicitatem precabatur. Deinde gratias de Epistolis ad Reges Aethiopicæ missis agebat, & suam potentiam & opes exaggerabat quibus confidebat futurum, si Rex Emmanuel mari ille verò terra in Mahumetanam nationem inuaderent, ut impij & scelerati Mahumetis nomen ex omni memoria hominum euelleret, & Christi sepulchrum in libertatem vindicarent. Matthaei legati authoritatem constituebat, & Crucem, quam Rex ipse in amoris signum mittebat, è ligno Crucis, in quam generis humani liberator sublatius fuerat, perfectam fuisse confirmabat: ad societatem belli atque pacis Emmanuel inuitabat, & ius etiam connubij libenter offerebat. Nihil enim sibi gratius fore dicebat, quam illam amoris coniunctionem, & religionis consensionem matti-

matrimonij etiam foedere sacrosancto inter vtriusq; Regis liberos isto confirmari. Laudabat postremo factinora, quæ in India Regis Emmanuelis Duces ediderant, eaque dicebat non absque Christi præsentia gesta fuisse: & ut quod insituerat, ad exitum perduceret horrabatur. Lectis literis Emmanuel Matrhæum in hospitium deduci, & illi omnia copiosè præberi iussit. Locus autem hic postulat, vt de huius Christiani Principis imperio pauca dicamus. Regnum illius à Septentrione Aegypti finibus, ab Austrō montib. Luna terminatur, ab ortu, mari, quod per ostium Arabici sinus influens ad Heroum ciuitatem pertinet definitur. In occasum verò latissimè protenditur, ita ut cum gentibus atro colore, & crispo & adusto capillo, quæ ad Aegyptiā regionem pertinent, coniungatur. Montes tamen multos in illius regno Saraceni tenent, qui illi non obediunt, reliqui principes illi parent, & multi tributi nomine ei non mediocre auri vim singulis annis pendunt. A Luna montib. Nilus exoritur, qui inde varios lacus & insulas efficiens, Aegyptum interfluit, vsque eò, dum per Alexandriam in nostrum mare influat. Regni totius ambitu septingentis miliaribus patere dicunt. Multi in ea regione moutes editi & excelsi contineri dicuntur, vndeque prærupti, aditu per angusto, adeò ut unus tantum homo per ostium penetrare possit. In summo autem fastigio sunt miræ planicies latè patentes, aquæ perennes, pabula & fruges lœtissimæ, amnes pellucidi, pecorum, & boum multitudine, aluearia, è quibus vis ingens mellis exprimitur. Regio maxima ex parte est fertilis & opima, multisq; auri, argenti, & æris metallis abundat: c. quos nutrit, gossipij copiam ingentem profert: vino caret, sed incolæ potionē è melle & aqua conficiunt potu iucundam, & corpori valde salubrem. Medicis atq; pharmacis raro admodum vtuntur. Gens tamen est supra modum ignava, & propter ingentem desidiam, & artificum penuriam, telluris bonitate frui nescit. Rex mores cum finitimiis gentibus continèter bella gerit, & ideo Aethiopiam vrbes

vrbes non incolit, sed in castris perpetuò ætatem degit. Tanta autem est hominum & tabernaculorum multitudo, ut castra circiter duodecim millibus passuum in longitudinem pateant, & totidem in latitudinem. Eo autem in ordine locantur, ut quamvis crebro mutantur, facillimum sit cuiusvis castrorum vias oculis designare, & in hominum, quos conuenire velit, territoria sine ullo errore peruenire, & principes quos velit adire, & tanquam in vrbe notissima versari. In castris septem parœcijs sunt, & singulis parœcijs sacerdotes præfetti, qui sacra peragunt, conciones habent, subditos disciplinis instituunt, & rebelles poenis à flagitio deterrent, & ad Christianam moderationem frequenter erudiant. Vrbes regionis exiguae sunt, aedes humiles, muri fragiles: templa tamen magnifica, & monasteria maximis sumptibus ædificata. Rex se tanquam numen cælestis colit faciebat: vultum ne principibus quidem apertum nisi statis diebus ostendebat. Illis, qui eum conuenire volebant, aliquando pedem tantum, aliquando vero manum demonstrabat, reliquā speciem regis intueri, nefas existimabatur. Cum vero respondere volebat, internuncijs vtebatur, & è cortinis, quasi ex aditu oraculum ederet, responsa per interpres edebat. Sed hæc inepitissimæ diuinitatis emanentia fabula, postea quam Lusitani gentibus illis in yl timum discrimen adductis opem attulere, & morem Christianorum Regum exposuere, derisa fuit. Iam nunc Reges intueri, iam illos alloqui, iam audire licet. Quod vero ad religionem attinet, multa ab Hebreis desumpta conseruant. Mares octauo ab ortu die circunciduntur, & foeminis etiam aliquid amputatur, vt non omnino incircumcisæ videantur. Quod dicunt se facere, non quod in circumcisione vim aliquam ad salutem constituant, sed ut Abrahame, & aliis sanctorum Patrum exemplum sibi ob oculos proponant, & illo monumento commoniti, acrius & ardentius in simili sanctitatis studium incitentur.

Quadragesimo deinde à circumcisione die mares, o-

ctogesi,

*Aethiopie*

*Regum ar-*

*rogantia et*

*afflectata*

*divinitas.*

*Aethiopum*

*religio &*

*sacerdotium.*

Etogesimo autem foeminæ salutaribus aquis expiantur, & Eucharistia eo die infantes initiati in mica painis assumunt. Singulis annis diem, quo Christus à Iohanne aquis Iordanis ablutus baptifimi sacramentum instituit, eiusdem lustrationis renouatione celebrant: & tamen afferunt, vnico tantum baptismo peccata deleri, reliquas lustrationes quotannis instauratas, corpus tantum tingere, animum vero non expiare: se tandem id facere, vt C H R I S T I diuinum beneficium, qui, vt nostras sorores elueret, sanguinem & aquam è latere suo profudit, sèpius in memoriam redigant. Foeminæ si mares ediderint, quadraginta diebus, si sacerdotiū coniugium serninas, octoginta à templorum liminibus arcen- tur. Sacerdotes uxores ducunt: si uxores decesserint, cotilibes permanent, & summa castimonia vitam per- gunt: & si adulterio se contaminauerint, aut post virorum mortem aliqua se libidine commacula uerint, sacerdotio priuantur. Ante quam rem diuinam faciant, aliquot diebus ab uxorib. abstinent, vt libidinis impuritate dierum numero sublata, sanctius Christi sanctissimum corpus immolent, & attentius de rebus diuinis cogitent, & sic facilius perlent. Monachis uxorem ducere, nefas. Nemini, nisi nudis pedibus, ingredi in templum licet. In fanis flagitium est ridere, fermocinari, deambulare, aut aliquid deniq; meditari quod non ad cœlestia atq; diuina referatur, cum ieu- nant, vsq; ad Solis occasum nec edere quidquam, neq; teunia. bibere solent. A cibis, quos antiqua lex vetabat, abstinent. Flagitia sacerdotibus sèpenumero confitentur. Confessio. Sub vtrinq; speciem Eucharistiam sumunt: Monachi Cōmūno Antonium Aggyptium authorem religionis habent. Sub vtrraq; Pontifices à Rege creatur. Patriarcha à monachis p̄specie. deligitur, & à patriarcha Alexandrino confirmatur. Multa sunt, in quibus Iudaicis ritibus atq; ceremonijs adhærescant, quanquam affirmant, se non illis, sed Christi tantum virtute atque meritis inniti. Multos dies festos agunt. Sanctos homines hac vita perfunctos colunt atq; venerantur. Hi sunt Aethiopū Christiano. rum

*Sacerdotiū  
coniugium*

*Templorū  
veneratio.*

*teunia.*

*Confessio.*

*Cōmūno*

*Antonium*

*Aggyptium*

*religionis*

*habent.*

*Sanctorum*

*veneratio.*

rum mores, quorum Imperator David legatum, quæ diximus, ad Regem Emmanuelē misit. At inuidi & inimici Albuquerçij, legati autoritatē apud Emmanuelem importunis sermonibus eleubant, eum. q; omnia fixissi cōtendebant, vt quantum de illius fide detraherent, tantum Albuquerçius, qui eum ornat.

**R E S I N** rat, de prudentiæ existimatione deperderet. Hoc aino

**D I C A E.** Albuquerçius Georgium Albuquerçium Malacam misit, vt eam cum imperio obtineret, & Rodericum Britium Palatīnum, cui iam tempus eiusdem munēris illi commissi exāctum fuerat, Goam reuocauit, Georgius Albuquerçius Zamatrām p̄aeteruestus, ad Paccinensem portum naues appulit, vbi intellexit, regem contra principem regni sui, qui ab illo defecerat, bellum moliri. Lusitani eō, quōd Rex fœderatus est, illi opem attulere, & hominis rebellis exercitum fudere. Indo Malacām profecti sunt. Post aliquor

**Ninachetuensis dignitate ipso lucius:** menses, Georgius Albuquerçius ab Albuquerçio Preatore literas accepit, quibus imperabat, vt Ninachetuense dignitate deiecta, regem Camparensem Bendaram crearet. Regnum illius erat angustum, & ad Austrum pertinebat. In munere verò Bendare tanta dignitas inesse videbatur, vt Camparenſis Rex, qui suum regnum ciuiis muneris obtinendi gratia relinquebat, se non mediocri dignitatis accessione cumulatum putaret. Quid verò Albuquerçius sequutus sit, vt Ninachetuense honore priuaret, incertum est. Vel enim manus sibi creditum male gesserat, vel homines illi subditū nouitatem illius contemnentes, ab Albuquerçio petierant, vt alium sibi rectorem, qui sanguine regio esset, assignaret, vel quācunque alia de causa, sic statuit, vt Ninachetuense amoto, Rex Camparenſis, qui singulari studio Lusitanum nomen colebat, illud munus obtineret. Georgius Albuquerçius Regem Camparensem arcessiuit. Georgius Botellius cū, eset Regis amicus, vt illum deduceret, in regnum illius cum biremi concessit. Eo tempore Rex Bintamensis Camparensem obsidione premebat. Botellius à Geor-

**Cambarenſis Regis obedio.**

gio

gio Albuquerçio auxilium per literas postulauit, vt Regem amicū obsidione liberaret. Is continuè Franciscum Melium cum nauibus quatuor, & Lusitanis centum, & septingentis Malacensibus, auxilio misit. Botellius hoc auxilio fretus, per ostium fluminis, quod Camparensem regionem interfluit, penetrare constituit. Cū vero suburbis appropinquaret, stationem munitissimam, quam Lingue rex,